
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 8/S.M.E.A./UKR      DEL 16/06/2022 

  

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

AREA  ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina – Gestione della spesa -  OCDPC 870 del 2 marzo 2022 e seguenti. 

Associazione Italiana contro le Leucemie (A.I.L. Sezione di Pescara O.d.V.) – Rimborso delle spese sostenute e 

documentate – riferimento fatture periodo Marzo – Aprile - Maggio 2022.  

    

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 

nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante “Disposizioni 

urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in 
conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto: 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione civile 

assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 
protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito 

degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le 

Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di protezione 
civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”; 

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti delle 

Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei 
rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla 

popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di un 
piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla definizione logistica per il trasporto di persone …; b) 

alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di 

persone; d) all’assistenza immediata degli ingressi nelle regioni di confine; 
- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia contabile); 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario Delegato ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e delega per il 

coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti nei settori della 
Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad assicurare l’accoglienza, il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”, 

con il quale si è disposto: 

• di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita con L. R. 

n. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC n. 872 del 04 

marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina; 

• di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs n. 1/2018 
così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al coordinamento delle 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla 
popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;  

• di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 il soggetto 

attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. n. 46 del 20 dicembre 
2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le finalità del presente decreto;  

•  di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  
 

VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento regionale 

per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, l’accoglienza, il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina, ex 

art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”; 

 

VISTA la L. R. Abruzzo n. 5 del 03.02.1998 recante “Piano Ematologico Regionale” che all’art. 2 individua, 

tra gli altri, il Dipartimento di Ematologia presso il P.O. Santo Spirito di Pescara quale centro di riferimento 

regionale per la diagnosi e la cura delle malattie ematologiche; 

 

ATTESO che la Regione Abruzzo è stata selezionata, assieme ad altre sette regioni italiane, per la 

partecipazione ad una missione internazionale umanitaria, coordinata dalla Centrale Remota Operativa per il 

Soccorso Sanitario (C.R.O.S.S.) attivata dal Dipartimento Nazionale nell’ambito del Meccanismo Europeo di 

Protezione Civile, finalizzata a favorire il trasferimento in ospedali italiani di cittadini ucraini bisognosi di cure 

e terapie immediate; 

 

RILEVATO che, nell’ambito di tale forma di cooperazione internazionale, attraverso operazioni MEDEVAC – 

Medical Evacuation - operate con vettori militari e sotto il coordinamento del Dipartimento Nazionale di 

Protezione Civile, sono giunti a Pescara in data 31/03 e 18/04, tre pazienti e tre accompagnatori di nazionalità 

ucraina ricoverati in reparto o in regime di Day Hospital presso il nosocomio di Pescara – Dipartimento di 

Ematologia; 

 

EVIDENZIATO che il Primario del Reparto di Ematologia Clinica, non disponendo di proprie strutture, si è 

rivolto alla Sezione A.I.L. di Pescara O.d.V. al fine di ospitare presso il proprio centro di accoglienza, in 

prossimità dell’Ospedale, i pazienti ematologici in regime di Day Hospital nonché i parenti dei medesimi; 

 

VISTA la nota prot. 301/A/22 del 29/04/2022 con la quale la Sezione A.I.L. di Pescara O.d.V.. in persona del 

suo Presidente Avv. Domenico Cappuccilli, nel comunicare di aver preso in carico tre nuclei familiari di 

nazionalità ucraina in cura presso l’Ospedale Santo Spirito, richiedeva il rimborso delle spese connesse 

all’ospitalità dei predetti ed in particolare, di quelle sostenute per l’acquisto di generi alimentari, vestiario, 

prodotti per l’igiene personale, medicinali e di quant’altro occorrente per il soggiorno degli ospiti, 

rappresentando una spesa pari ad € 743,00 per i mesi di marzo ed aprile; 

 

VISTA la comunicazione del 29.04.2022 a firma del Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile Regionale 

dott. Mauro Casinghini con la quale si comunicava al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile l’intenzione 

di riconoscere, ove nulla osti, il ristoro delle spese sostenute dall’A.I.L. per le descritte finalità di assistenza; 

 

VISTA la nota prot. 174702/22 del 05.05.2022 acquisita al prot. n. 3880/UKR del 13.06.2022, trasmessa a 

mezzo PEC alla Sezione A.I.L. di Pescara con la quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

comunica l’ammissibilità del rimborso delle spese documentate e rendicontate da parte dell’associazione entro 

un limite di € 33,00 pro die pro capite, in analogia con quanto previsto dal Dipartimento della Protezione Civile 

circa la disciplina delle spese inerenti la convenzione per le attività di accoglienza diffusa nel territorio 

nazionale (par. 8 dell’avviso per l’acquisizione della manifestazione di interesse); 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

VISTA la nota prot. n. 323/A/22 del 05.05.2022, acquisita al prot. n. 3572/UKR del 31.05.2022 pervenuta da 

Sezione A.I.L. di Pescara con la quale, nell’accettare il limite di spesa proposto, viene trasmesso il prospetto 

riepilogativo delle spese sostenute nei mesi di marzo ed aprile nonché la documentazione probante ed i relativi 

mandati di spesa, per un importo complessivo pari ad € 762,88; 

 

VISTA la ulteriore nota pervenuta dall’A.I.L. di Pescara con prot. n. 415/A/2022 del 10.06.2022 con la quale, 

nel sollecitare una pronta liquidazione degli oneri già sostenuti nei mesi di marzo e aprile, si quantifica una 

ulteriore spesa riferita al solo mese di maggio pari ad € 1.687,20; 

 

VISTA la nota integrativa pervenuta dall’A.I.L. di Pescara con prot. n. 416/A/2022 del 10.06.2022, acquisita al 

prot. n. 3881/UKR del 13.06.2022, con la quale si rimette il prospetto delle spese sostenute nel mese di maggio 

con gli allegati documenti e mandati di spesa indicando le coordinate bancarie di accredito; 

 

ESAMINATA la documentazione di spesa agli atti della scrivente e i prospetti riepilogativi delle stesse; 

 

VERIFICATA l’ammissibilità al rimborso della tipologia di spesa sostenuta alla luce delle “Prime indicazioni 

operative in ordine alle tipologie di spese ammissibili” fornite dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 

con nota prot. n. Ucraina/0018056 del 27.04.2022; 

 

RILEVATO che la somma complessiva da rimborsare alla Sezione A.I.L. di Pescara O.d.V. ammonta a 

complessive € 2.450,08 e che lo stesso importo non eccede i limiti assentiti con la succitata nota autorizzativa 

prot. n. 174702/22 del 05.05.2022; 

 

VERIFICATA la disponibilità sulla Contabilità Speciale n. 6337, aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 

04.03.2022 ammontante, a titolo di anticipazione, a euro 500.000,00, giusta la sopra citata nota PEC DPC Ufficio 

Amministrazione e Bilancio acquisita in atti SMEA – UKR al n. 2129 dell’11.04.2022; 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 3/SMEA/UKR del 19.05.2022 recante: “EMERGENZA UCRAINA. Disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina - Gestione della spesa -  OCDPC 870 del 2 
marzo 2022 e seguenti. 

Previsione risorse da destinare ai pagamenti relativi all’assistenza alla popolazione” con il quale si è disposto: 

1. di stabilire che lo stanziamento finanziario necessario per far fronte fino al 31.12.2022 alle esigenze connesse 
all’assistenza alla popolazione rappresentate in premessa, ammonta presumibilmente ad euro ad euro 

15.000.000,00; 

2. di evidenziare che le erogazioni finanziarie agli aventi diritto devono avvenire previa acquisizione della 
documentazione probante, debitamente sottoscritta dagli stessi aventi diritto (soggetti pubblici e privati) ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, da allegare al provvedimento di pagamento come parte integrante e 
sostanziale; 

3. di specificare che allo stato attuale, le risorse disponibili sulla predetta contabilità speciale a titolo di 

anticipazione ammontano a euro 500.000,00, a valere sui fondi stanziati dalla Delibera del Consiglio dei 
Ministri del 28 febbraio 2022 (nota PEC DPC Ufficio Amministrazione e Bilancio acquisita in atti SMEA – 

UKR al n. 2129 dell’11.04.2022); 
4. di precisare che la predetta somma di Euro 15.000.000,00 grava sui fondi della contabilità speciale n. 6337 

da assegnare alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022; 

5. di stabilire che la competente Area SMEA “Contabilità” provvede a tutti gli adempimenti di natura contabile 
connessi all’assistenza alla popolazione, nonché, d’intesa con l’Area Assistenza alla Popolazione della 

S.M.E.A., agli adempimenti conseguenziali per un sollecito iter della pratica. 

 
DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto è conservata agli atti SMEA – 

Area Contabilità; 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

RITENUTO di procedere al rimborso delle spese sostenute giusta nota del 10.06.2022 acquisita al protocollo n. 

3880/UKR del 13.06.2022, della somma complessiva di € 2.450,08 a valere sulla contabilità speciale n. 6337 

intestata a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. O.872-22” in favore della Sezione A.I.L. di Pescara “Associazione 

Italiana contro le Leucemie, Linfomi e Mieloma” O.d.V. con sede legale ed operativa c/o Casa AIL “G. Ferrigni”  

- via Rigopiano n. 88/12 – 65124 Pescara, C. F. 91064950685, sul conto corrente dedicato comunicato dal 

Presidente dell’Associazione con nota prot. n. 416/A/2022 acquisita al prot. n. 3881/UKR del 13.06.2022; 

 

DATO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si provveduto a richiedere il Codice 

Identificativo Gare CIG: ZAC36CCDEE; 

 

per quanto esposto in premessa che nel presente dispositivo si richiama integralmente 

DISPONE 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 2.450,08 giuste note prot. n. 323/A/22 del 

05.05.2022, acquisita al prot. n. 3572/UKR del 31.05.2022 e prot. n. 415/A/22 del 10.06.2022 acquisita al prot. 

n. 3880/UKR del 13.06.2022, trasmesse dalla Sezione A.I.L. di Pescara “Associazione Italiana contro le 

Leucemie, Linfomi e Mieloma” O.d.V. con sede legale ed operativa c/o Casa AIL “G. Ferrigni” - via 

Rigopiano n. 88/12 – 65124 Pescara, C. F. 91064950685, quale rimborso delle spese sostenute per l’ospitalità 

dei pazienti ucraini e relativi accompagnatori in cura presso l’Ospedale Santo Spirito di Pescara – 

Dipartimento di Ematologia per i mesi di marzo, aprile e maggio 2022; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 2.450,08 a valere sulla 

contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. O.872-22” in favore dell’Associazione 

Italiana contro le Leucemie, Linfomi e Mieloma O.d.V. con sede legale ed operativa c/o Casa AIL “G. 

Ferrigni” - via Rigopiano n. 88/12 – 65124 Pescara, C. F. 91064950685, codice IBAN IT 39 B 05424 15451 

000000192410 con oggetto: “Rimborso spese giuste note prot. n. 323/A/22 del 05.05.2022, acquisita al prot. 

3572/UKR del 31.05.2022 e prot. n. 415/A/22 del 10.06.2022 acquisita al prot. n. 3880/UKR del 13.06.2022”; 

 

3. di precisare, altresì, che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) dell’Associazione Sezione 

A.I.L. di Pescara O.d.V.; 

 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

 

 
                  IL SOGGETTO ATTUATORE 

     (Dr. Mauro Casinghini) 

 

 

 

 

                L’Estensore           Il Responsabile di Area 

             Dott. Matteo Re                                Dott.ssa Antonella De Felice 

      (Firmato elettronicamente)         (Firmato elettronicamente) 


		2022-06-16T12:56:18+0000
	MAURO CASINGHINI




